岡山県環境審議会 景観部会 議事概要

１ 日 時 平成２４年９月６日（木）１４：４０～１５：１０

２ 場 所 三光荘 ３階 「会議室１」

３ 出席委員 今井真貴子委員、澁谷俊彦委員、千葉喬三委員、永冨真理委員

（欠席 ２名）

４ 議事概要

(1) 部会長の選出について

・ 委員の互選により、千葉喬三委員が部会長に選出された。

(2) 副部会長の指名について

・ 千葉部会長の指名により、澁谷俊彦委員が副部会長に選出された。

(3) その他

事務局から、前回の景観部会（H22.9.4）以降の景観行政に関する県内の動きにつ

いて報告した。

ア．県内市町村の景観行政団体への移行及び景観計画の策定の状況について、県内の

動向と新たに真庭市が景観計画を施行(H23.4.1)したこと。

イ．「おかやまの景観」ホームページ作成事業について、現在作成中であり、晴れの

国おかやま景観百選の見所やアクセス方法などの詳細情報等を掲載する予定である

こと。

＜質疑＞

委 員：景観行政団体へ移行する市町村数を増やそうとしているが、どのような考えで

進めていくのか。

事務局：景観というものは、その地区の歴史や、住民の方との関わり、どのように親し

まれ誇りを持たれているか等あるので、景観行政については、できるだけ地域と

密着した市町村にやっていただくのがよいと考えている。

県と市町村の連絡会議等を通じて、市町村にそのことを理解していただきなが

ら進めていきたいと考えている。

委 員：ホームページ作成について、行って良かった等の情報を掲載できるようにして

もらいたい。

事務局：工夫して出来るだけ対応したい。